
JUNHO DE 2023

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Proí Ek Abinadabe Silva Andrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral
_____ IFPB - Campus Cajazeiias

DIVULGUE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves 

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos 
Lúcio Ricardo Nogueira Farias 
Heloíza Moreira Silva 
Raimunda de Souza Ferreira 
Roberto Rolim Lopes 

Gilberto Soares Sarmento 
Cássio Ramon Moura Lima

Francisco Augusto Vieira da Silva 
Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues 
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira 
Leandro Honorato de Souza Silva 
Stanley Borges de Oliveira 
Leandro Luttiane da Silva Linhares 
Paulo Ewerton Gomes Fragoso 
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Maria Socorro Saraiva
Suely Vital da Silva
Leandro Honorato de Souza Silva

Abinadabe Silva Andrade
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca

Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações

Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil
Coordenação do CST em Automação Industrial
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática
Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e 
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Coordenador de Compras e Licitações
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio

Coordenação de Almoxarifado

Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Planejamento

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



PORTARIA 133/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de junho de 2023.

RESOLVE:

I - Constituir o Colegiado do Curso de Especialização em Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a PORTARIA 129/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 12 meses.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Técnico-Administrativo:
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180

Docentes Titulares:
- José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820
- Kissia Carvalho - SIAPE: 1285780
- Fábio da Silva Siqueira Leite - SIAPE: 3342467

Discentes:
- Fagner Ferreira da Silva - MATRÍCULA: 202312210003.
- Aryadne Wynne de Carvalho Travassos - (Suplente) - MATRÍCULA: 202312210008

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N8 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N8 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Presidente:
- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681

Docentes Suplentes:
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- Vinicius Martins Teodósio Rocha - SIAPE: 1411219
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE



Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 01/06/2023 11:17:24.

Código 434090
Verificador: b961e34f8e
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 134/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 1 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a PORTARIA 130/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 30 de maio de 2023.;

IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 12 meses.

Si

.7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681
- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
- Fábio da Silva Siqueira Leite - SIAPE: 3342467
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665
- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180
- Joao Paulo de Araújo Souza - SIAPE: 3211046
- Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043

I - Constituir a Comissão responsável pela Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização em 
Matemática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

434081
1685bedbd4

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 01/06/2023 11:17:38.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

E<s

iiErSvLi

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


03/07/2023, 16:00 PORTARIA 135/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas

Ao Assinar Será Anexado ao Processo Solícitante
1 Heloiza Moreira

Visualização do Documento (0.03 MB)

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nQ 2065/2022-Reitoria de

24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições

que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada

DOU de 11/12/2019, considerando Processoconstano o que no

n2 23324.001982.2023-02,

J
RESOLVE: |

Art. 1Q - Conceder prorrogação da licença gestante a servidora SARAHBELLE I
LEITTE CARTAXO MENESES, Matrícula SIAPE n? 1920209, Professora de

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste fi
período de 20/09/2023Instituto, Campus Cajazeiras, durante ao

19/11/2023, nos termos do Art. 2°- do decreto N° 6.690 de 11/12/2008.

(assinado eletronicamente)

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Processos nos quais está incluído e ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/434698/ 1/2

Código Verificador: 434698

Código de Autenticação: 9a6a318f5a

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 

lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/06/2023 10:36:54.

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 135/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitado a

Abinadabe Andrade
Situação

Deferiría

Data Resposta

05/06/2023 10:36:54

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/434698/
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


03/07/2023, 16:00

05/06 2023 14:20:08

05/06 2023 14:16:27

05,06/2023 11:19:39

05/00/2023 10:36:57
Finalização por Abinadabe Andrade

05/06/2023 10:36:54

02/06/2023 11:35:33

02/06/2023 11:21:21
Criação por Heloiza Moreira

Total de / itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/434698/ 2/2

Edição por Heloiza Moreira
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Assinatura por Abinadabe Andrade
Documento assinado por ABINADABE ANDRADE (1042689)

Cancelar documento por Heloiza Moreira 
Portaria necessita correção do período.

Remoção em Processo por Heloiza Moreira
Documento removido do processo 23324.001982.2023-02.

Adição em Processo por Heloiza Moreira
Documento adicionado ao processo 23324.001982.2023-02.

PORTARIA 135/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Documentos Vinculados
Interessados
Revisores
Registro de Ações

Total de 7 itens

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/434698/


PORTARIA 136/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de junho de 2023.

RESOLVE:

ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 

Portaria n2 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria n^ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, considerando o 

que consta no Processo ne 23324.001982.2023-02,

435367 

f9365afb3a

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/06/2023 17:04:37.

Art. 15 - Conceder prorrogação da licença gestante a servidora SARAHBELLE LEITTE CARTAXO MENESES, Matrícula 

SIAPE n® 1920209, Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste 

Instituto, Campus Cajazeiras, durante o período de 20/09/2023 a 18/11/2023, nos termos do Art. 25 do decreto N° 

6.690 de 11/12/2008.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 137/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 6 de junho de 2023.

RESOLVE:

Setor Servidor/Matrícula

Isleimar de Souza Oliveira - Presidente ■ SIAPE: 1901933

Gabinete da Direção Geral Luciana Alves Bernardo de Matos - SIAPE: 3159202

Coordenação de Pesquisa Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Coordenação de Extensão Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391

Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051

Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351

Emanuel da Silva Oliveira - SIAPE: 2380378

DDE (Técnicos de Laboratório) Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117

Coordenação de Biblioteca Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670

Antonio Alves da Nobrega Neto - SIAPE: 1100588

Coordenação Pedagógica Maria Socorro Saraiva - SIAPE: 1101880

Suely Vital da Silva - SIAPE: 3257540

Rai Artemis Lins dos Santos - SIAPE: 2185764

Lucio Ricardo Nogueira Farias - SIAPE: 1101877

Heloiza Moreira Silva - SIAPE: 1458511

Coordenação de Patrimônio Roberto Rolim Lopes - SIAPE: 1733723

Coordenação de Almoxarifado Gilberto Soares Sarmento - SIAPE: 1102894

I - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a comissão responsável por realizar a classificação dos setores que 

podem participar do Plano de Gestão e Desempenho (PGD) no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras:

Direção de Administração, 

Planejamento e Finanças; 

Coordenações de Planejamento e 

de Manutenção, Segurança e 

Transporte

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 

NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N' 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Coordenação de Recursos 

Audiovisuais

Departamento de Orçamento e 

Finanças

Departamento de Gestão de 

Pessoas e Coordenação de 
Cadastro e Pagamento.

DDE (Assistência de Alunos e 

Apoio ao Ensino)

Coordenação de Apoio ao 

Estudante

Coordenação do Núcleo de 

Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Especificas

Coordenação de Tecnologia da 

Informação

Coordenação de Estágios e 

Relações Empresariais

Coordenação de Controle 

Acadêmico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Kleber Afonso de Carvalho - SIAPE: 1356611

Maria Amélia Pereira Gomes - SIAPE: 1024740Protocolo

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data com vigência por 60 (sessenta) dias

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 06/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

II - A referida comissão está responsável pelo apontamento das atividades desenvolvidas nos setores que podem trabalhar em regime de 

execução parcial ou integral de teletrabalho.

Coordenação do Núcleo de Apoio 

aos Serv. Médicos e Odontológicos

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 06/06/2023 09:57:59.

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Código 435719
Verificador: 98f81f7f87
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 138/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE: 1804342
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - SIAPE: 1134009
- Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
- Francisco Augusto Vieira da Silva - SIAPE: 2089117
- Vanda Lucia Batista d s Santos Souza - SIAPE: 1323119

I - Constituir a Comissão responsável pela elaboração da Nota Técnica dos modelos de TCC dos Cursos Técnicos 
Integrados e Subsequentes, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N2 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

438819 
bf689aab6c

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 14/06/2023 18:46:58.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 139/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 45 (quarenta e cinco) dias.

- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061

- Fabio Abrantes Diniz - SIAPE: 9193934

- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403

- Gilvandro Vieira da Silva - SIAPE: 1108180

- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634

I - Constituir a Comissão responsável por elaborar a versão corrigida do novo Plano Pedagógico do Curso de 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

Comissão:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 

25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N9 2628/2019-REITORIA, DE 

28/11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE



Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/06/2023 10:16:42.

Código 441110
Verificador: 9cadlba9ec
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 140/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de junho de 2023.

RESOLVE:

Francisca Natalia Alves Pinheiro

Vítor Queiroga Antunes

3770585Robson Arruda dos Santos Orientador(a) SIAPE:

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 1405949

Rodrigo de Andrade Barbosa CPF:Avaliador(a) Externo(a)

II - A defesa aconteceu no dia 20 de junho de 2023, às 14:00h, na sala 11 deste Campus.

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) Alunos(as):

Fernando Chagas de Figueiredo 

Sousa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do \FPQ/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "Estudo de implantação do sistema ambiental de reutilização de água (SARA) a 
nível
comunitário na Comunidade de Ramada na Cidade de São Francisco - PB.":

***.315.514-

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,



Bl
;l

441070

I
Bl

Este documento foi emitido pelo SUAR em 21/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/06/2023 10:17:12.

Código
Verificador: 2d5a5ef544
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 141/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de junho de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

Cleina Silva Macena Lima Cavalcanti 1821693
Rai Artemis Lins dos Santos 2185764

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art. 4e - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Art. 1e - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/06/2023 10:17:24.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Na 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n2 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1°, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAR em 20/06/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 440862

Verificador: d570ae881d

Código de Autenticação:

Art. 2s - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n° 23324.002028.2023-29 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
- 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 142/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor desta data.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

II - Revogar as disposições em contrário contidas na Portaria ns 316/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de dezembro 
de 2022.;

I - Designar o servidor William de Souza Santos, SIAPE: 3162043, para substituir o titular da Coordenação do Curso Superior 
de Licenciatura em Matemática, do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N5 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N£ 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

441318 
ed66d88960

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 21/06/2023 16:12:08.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARÍA 143/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 21 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem a referida Comissão:

III- Estabelecer a data de 31 de janeiro de 2024 para conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 21/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Naiara Pereira Tavares - SIAPE: 3274441;
- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043;
- Fernanda Andrea Fernandes da Silva - SIAPE: 1141807;
- Kíssia Carvalho - SIAPE: 1285780;
- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665;
- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681;
- Joao Paulo de Araujo Souza - SIAPE: 3211046;
- Francisco Aureliano Vídal - SIAPE: 1020719;
- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381;
- Fabio da Silva de Siqueira Leite - SIAPE: 3342467;
- Vinicius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219;

I - Constituir a Comissão responsável pela organização do IX Encontro Cajazeirense de Matemática (IX ECMAT), no 
âmbito do IFPB- Campus Cajazeiras;

441220
9bbfdd62e9

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ, em 21/06/2023 16:12:24.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N8 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n8 2628/2019-Reitoria, de 28/11 /2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

I

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 145/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

MATRÍCULA SIAPENOME DO SERVIDOR

2390051Alan Carlos da Silva Ferreira

1830650Ricardo Anísio da Silva

1259739Mônica Auricélia Oliveira Santana

Art. 3e - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

Art. 4s - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Art. 1e - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução 
Normativa SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 26/06/2023 08:14:05.

Código 441754

Verificador: 4a4ec443a7

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria N2 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022. publicada no DOU de 25/10/2022. no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n5 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019. e, tendo em vista a necessidade do 
cumprimento do disposto no parágrafo único, art. Io, da Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

Art. 2e - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do 
Processo Eletrônico n°23324.002105.2023-41, observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n. 
0 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 146/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SE

i7

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o(a) servidor(a) Laerte Ferreira de Morais França, Matrícula SIAPE n5 1595592, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para atuar como representante do Núcleo de Gestão de Contratos - NGEC, no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras;

II - Designar o(a) servidor(a) Denise Michele Lino de Azevedo Maciel, Matrícula SIAPE ns 1073215, do Quadro Permanente 
de Pessoal deste Instituto, como substituto(a), nas faltas e impedimentos do(a) respectivo(a) titular;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N5 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/06/2023 16:41:36.

442359
8ecbe2el46

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

10
ÍF4
2.4

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 147/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

II - Designar o(a) servidor(a) Maria das Graças Moreira de Almeida, Matrícula SIAPE n9 1888057, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, como substituto(a), nas faltas e impedimentos do(a) respectivo(a) titular;

I - Designar o(a) servidor(a) Suely Arruda dos Santos, Matrícula SIAPE ns 1824419, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para atuar como representante do Núcleo de Contabilidade - NCONT, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

442350
6e44e271d2

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/06/2023 16:42:24.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 148/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

II - Designar o(a) servidor(a) Suely Arruda dos Santos, Matricula SIAPE ns 1824419, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, como substituto(a), nas faltas e impedimentos do(a) respectivo(a) titular;

I - Designar o(a) servidor(a) Maria das Graças Moreira de Almeida, Matrícula SIAPE na 1888057, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para atuar como representante do Núcleo de Execução Financeira - NEF, no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N3 2065/2022-REITQRIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

442346 

e958ffe44a

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/06/2023 16:42:38.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 149/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N5 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

I - Designar o(a) servidor(a) Vinícius Martins Teodosio Rocha, Matrícula SIAPE ns 1411219, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, para atuar como representante do Núcleo de Acompanhamento de Indicadores - NAI, no âmbito do 
IFPB - Campus Cajazeiras;

II - Designar o(a) servidor(a) William de Souza Santos, Matrícula SIAPE ne 3162043, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituto(a), nas faltas e impedimentos do(a) respectivo(a) titular;

442362 

0147262243

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG-CZ, em 26/06/2023 16:43:26.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 150/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até o encerramento do evento.

Portaria 2065/2022-RE

lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N« 2065/2022-REITORIA/IFPB. DE 24/10/2022. 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 

N9 2628/2019-REITORIA. DE 28/11/2019,

442380 

a4e7606673

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

I - Designar o(a) servidor(a) Francisco Paulo de Freitas Neto, matrícula SIAPE ne 1045068, Professor(a) de 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para atuar como 

Chefe de Delegação do Campus Cajazeiras na Terceira Edição dos Jogos Eletrônicos do IFPB (e-JIFPB) - 
2023;

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras
SIAPE:1042689

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/06/2023 17:20:01.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2023 Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 

documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 151/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2023.

NQPORTARIACONFERE A

RESOLVE:

Maria Gabriele Lemos Barbosa

Katharine Taveira de Brito Medeiros SIAPE: 2948228Orientador(a)

2718296Bruno de Medeiros Souza Avaliador(a) Interno(a) SIAPE:

1945652Cicero Joelson Vieira Silva Avaliador(a) Interno(a) SIAPE:

II - A defesa aconteceu no dia 21 de junho de 2023, às 15:00h, na sala 16 deste Campus.

Portaria 2065/2022-RE

I - Declarar que os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) Alunos(as):

Intitulado: "Análise comparativa dos métodos de medida de densidade do solo: um estudo 
de caso na transposição do Rio São Francisco.”:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

442598 
b77555c5df

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-C2, em 27/06/2023 14:20:37.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ne 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA NQ 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTAWA 152/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III - Revogar a Portaria ns 13/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB. de 3 de fevereiro de 2023;

IV - Estabelecer o prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Hegildo Holanda Gonçalves - Matrícula SIAPE: 1854276
- Leandro Honorato de Souza Silva - Matrícula SIAPE: 2235745
- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - Matrícula SIAPE: 1854425
- Leandro Luttíane da Silva Linhares - Matrícula SIAPE: 1030634
- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - Matrícula SIAPE: 1058225
- Gastão Coelho de Aquino Filho - Matrícula SIAPE: 1195966

I - Constituir a Comissão responsável pela confecção do Horário Acadêmico referente ao semestre letivo 2023.2, no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria nQ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

442473 
bl63alda5a

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/06/2023 14:20:45.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 153/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de TI de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III- Estabelecer o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, vigorando o ato a partir desta data.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAR em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Leandro Honorato de Souza Silva - Matrícula SIAPE: 2235745
- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - Matrícula SIAPE: 1854425
- Leandro Luttiane da Silva Linhares - Matrícula SIAPE: 1030634
- Tayla Fernanda Serantoni da Silveira - Matrícula SIAPE: 1058225
- Francisco Augusto Vieira da Silva - Matrícula SIAPE: 2089117
- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues - Matrícula SIAPE: 1134009
- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - Matrícula SIAPE: 3162061
- Stanley Borges de Oliveira - Matricula SIAPE: 3208695
- Francisco Aureliano Vidaf - Matrícula SIAPE: 1020719
- Gerõnimo Barbosa Alexandre - Matrícula SIAPE: 1257068

I - Constituir a Comissão responsável pela recepção dos alunos ingressantes no semestre letivo 2023.2, no âmbito do 
IFPB- Campus Cajazeiras;

442468
07d5f91bc7

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/06/2023 14:20:57.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Portaria n2 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 154/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de TI de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

II - Designar o(a) servidor(a) Leandro Honorato de Souza Silva, Matrícula SIAPE ne 2235745, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, como substituto(a), nas faltas e impedimentos do(a) respectivo(a) titular;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

I - Designar o(a) servidor(a) Eva Maria Campos Pereira, Matrícula SIAPE ns 1947804, do Quadro Permanente de Pessoal 
deste Instituto, para atuar como representante do Núcleo de Inovação e Técnicas Pedagógicas - NITEC , no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N5 2065/2022-REITQRIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Na 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

442844 

796125a4fc

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/06/2023 17:00:36.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 155/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria na 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

II - Designar o servidor Ricardo Anísio da Silva, Matrícula SIAPE n.8 1830650, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituto na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular;

442756 

db50b0b201

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/06/2023 17:01:45.

I - Designar o servidor Alan Carlos da Silva Ferreira, Matrícula SIAPE n.8 2390051, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar a execução do Contrato na. 02/2023, que trata da contratação de empresa especializada no 
fornecimento de link dedicado de internet, com o fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para suprir as 
necessidades de acesso à internet do Campus Cajazeiras, firmado entre o IFPB - Campus Cajazeiras e a 
Empresa GLOBALLIG TELECOMUNICAÇÕES LTDA;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARiA 156/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 27 de junho de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do Q.RCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar o servidor Cassio Ramon Moura Lima, Matrícula SIAPE n.e 1980879, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para fiscalizar a execução do Contrato ne. 01/2023, que trata da contratação de serviços continuados de apoio 
administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, firmado entre o IFPB
- Campus Cajazeiras e a Empresa ECM SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA ;

O Diretor Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela 
Portaria n5 2065/2022-REITOR1A/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

II - Designar o servidor Rafael Rodrigues Lopes, Matrícula SIAPE n.e 1813889, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, como substituto na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos do titular;

442749

7b61d8c2ae

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 27/06/2023 17:02:32.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 157/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2023.

RESOLVE:

II -- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

fassfeátto eletronicamente}

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

443077
577cc06de8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria ns 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 
11/12/2019, bem como no que consta na Resolução nõ 36/2023 do Conselho Superior e no Ofício na 104/2023- 

GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 28/06/2023 15:36:45.

I - Designar o servidor RAÍ ARTEMIS LINS DOS SANTOS Matrícula SIAPE na. 2185764, Assistente em 

Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função de 
Coordenador de Compras e Licitação do Campus-Cajazeiras, Código FG-01, ficando dispensado da função que 
atualmente ocupa;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 158/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

assinado eietromcamen

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

443064
Iad813d544

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 28/06/2023 15:38:32.

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
nomeado pela Portaria ne 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 
11/12/2019, bem como no que consta na Resolução ns 36/2023 do Conselho Superior e no Ofício ne 104/2023- 
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB,

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

I - Designar a servidora TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIRA Matrícula SIAPE n8. 
1058225, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste 
Instituto, para desempenhar a Função de Coordenadora da Unidade Acadêmica da Área de Construção Civil 

do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01, ficando dispensada da função que atualmente ocupa;

i "

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 159/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de junho de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jassínado eletronicamente)

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 28/06/2023 15:38:57.

443069
Ica7a6alf7

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral do Campus Cajazeiras

O Diretor do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

nomeado pela Portaria ns 2065/2022-Reitoria de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 
11/12/2019, bem como no que consta na Resolução na 36/2023 do Conselho Superior e no Ofício nQ 104/2023- 
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB,

I - Designar o servidor LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA Matrícula SIAPE n8. 2235745, Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar 
a Função de Coordenador da Unidade Acadêmica da Área de Indústria do Campus-Cajazeiras, Código FUC- 
01, ficando dispensado da função que atualmente ocupa;

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: JUL2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

2098513 
2578053 
1073215 
1100734 
3159202 
1854425 
2089117 
1020719 
1100598 
3159205 
1061129 
2235745 
1030634 
1104314 
3162061 
1804342 
3208695 
1058225 
1464265 
1571440 
1108180 
1742399 
1101880 
1099480 
1323119 
1517721 
3257540 
1100588 
1100498 
2380288 
3256535 
2039113 
1549977 
2718296 
1007060 
2080813 
1640812 
1945652 
3290148 
1196574 
1159730 
1147811 
1326159 
1413302 
2680284 
1405949 
2745924 
3283256

ORGAO:
UORG:

2022 17JUL2023
2022 03JUL2023
2023 17JUL2023
2023 17JUL2023
2022 10JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2022 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2022 26JUN2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2022 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2022 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

2
03JUL2023

14:00

FRANCIMAR BARBOSA DA SILVA 
MARCOS UBIRATAN PEDROSA CALADO 
DENISE MICHELE LINO DE AZEVEDO MACI 
EVA FIRMING DA SILVA 
LUCIANA ALVES BERNARDO DE MATOS 
ANTONIA EDIVANEIDE DE SOUSA GONZAGA 
FRANCISCO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 
FRANCISCO AURELIANO VIDAL 
GEAN LUIZ MARTINS 
ISIS DE SOUZA LACERDA 
JOSE WELLINGTON ALMEIDA 
LEANDRO HONORATO DE SOUZA SILVA 
LEANDRO LUTTIANE DA SILVA LINHARES 
MARIA RIVANIA CARLOS DE MORAIS 
PAULO EWERTON GOMES FRAGOSO 
SAYONARA ABRANTES DE OLIVEIRA UCHOA 
STANLEY BORGES DE OLIVEIRA
TAYLA FERNANDA SERANTONI DA SILVEIR 
JOSE DE ARIMATEIA TAVARES 
CLAUDENICE ALVES MENDES 
GILVANDRO VIEIRA DA SILVA 
MARIA APARECIDA DA SILVA 
MARIA SOCORRO SARAIVA 
SIMONE FORMIGA ALBUQUERQUE
VANDA LUCIA BATISTA DOS SANTOS SOUZ 
GILIARDO DE PAULO DE OLIVEIRA LINS 
SUELY VITAL DA SILVA 
ANTONIO ALVES DA NOBREGA NETO 
ELIOMAR PINHEIRO DE SOUSA
ALBERTO GRANGEIRO DE ALBUQUERQUE NE 
AMANDA JESSICA RODRIGUES DA SILVA 
ANRAFEL SILVA MEIRA 
ANTONIO GONCALVES DE FARIAS JUNIOR 
BRUNO DE MEDEIROS SOUZA 
CARLA CAVALCANTE ARAUJO 
CAROLINA COSTA 
CAROLINE MUNOZ CEVADA JERONYMO 
CICERO JOELSON VIEIRA SILVA 
CINTHYA SANTOS DA SILVA 
CRISPIM SESINANDO COELHO NETO 
DANIEL TORRES FILHO 
DOUGLAS SANTANA ANDRADE 
EDLEUSOM SARAIVA DA SILVA
EMANOEL RAIMUNDO QUEIROZ CHAVES JUN 
FABIO ARAUJO DE LIMA 
FERNANDO CHAGAS DE FIGUEIREDO SOUSA 
FRANCISCO MENDES DE ABREU 
GABRIEL LINCOLN LOPES CARVALHO

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACAO DE FERIAS POR UORG

27JUL2023 2°PARC 
20JUL2023 2°PARC 
04AG02023 2°PARC 
04AG02 023 IoPARC 
14JUL2023 1°PARC 
06AG02023 2°PARC 
22AGO2023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
05JUL2023 1°PARC 
10AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
^0 6AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 1°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 1°PARC



REFERENCIA: JUL2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

1195966 
3344544 
3256872 
3162846 
2679996 
2264095 
3285820 
3289990 
1998326 
2781931 
1997869 
2948228 
1995565 
1186640 
1206209 
1012209 
1743544 
3283826 
3770585 
2697459 
1935574 
1978663 
1870524 
2356381 
1100560 
1109339 
3109339 
1070272 
1969825 
1348712 
2246218 
3251558 
1141807 
2235222 
1866341 
2235028 
2296665 
1196570 
1336398 
3211046 
3647820 
1499100 
1285780 
2860681 
1783745 
1681038 
3285337 
1688132

ORGAO:
UORG:

2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 10JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

0 6AG02 023 2oPARC 
0 6AG02023 2oPARC 
03AG02023 2oPARC 
0 6AG02 02 3 2oPARC 
0 6AG02 02 3 2oPARC 
06AG02023 2oPARC 
0 6AG02 02 3 IoPARC 
06AG02023 2oPARC 
06AG02 023 2oPARC 
0 6AG0202 3 2oPARC 
06AG02023 IoPARC 
0 6AG02 023 2oPARC 
06AG02023 2oPARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
29JUL2023 2°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 1°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 1°PARC 
06AG02023 2“PARC

3
03JUL2023

14:00
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

GASTAO COELHO DE AQUINO FILHO 
GEORGE DA CRUZ SILVA 
GUILHERME PENHA DA SILVA JUNIOR 
IARLY VANDERLEI DA SILVEIRA 
JAILTON FERREIRA MOREIRA 
JOAB SOBREIRA DE ANDRADE
JOHN WILLIAMS FERREIRA DE SOUZA 
JOSE FERREIRA GOMES NETO 
JOSE RAMON NUNES FERREIRA 
JOSE TAVARES DE LUNA NETO
JOYCE WNEURYANN BATISTA DOS SANTOS 
KATHARINE TAVEIRA DE BRITO MEDEIROS 
LUAN CARVALHO SANTANA DE OLIVEIRA 
MARCO DAMASCENO DE SOUSA 
MARTILIANO SOARES FILHO 
RAIRTON HELDER FAÇANHA JUNIOR 
RAPHAELL MACIEL DE SOUSA 
RAQUEL FERREIRA DO NASCIMENTO 
ROBSON ARRUDA DOS SANTOS 
ROMUALDO FIGUEIREDO DE SOUSA 
SEBASTIAO SIMAO DA SILVA 
SUELIO FERNANDES CAROLING 
WILMA FERNANDES PINHEIRO
ANA PAULA DA CRUZ PEREIRA DE MORAES 
ANA PAULA INACIO ALVES 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
ANALINE PINTO VALERIANO BANDEIRA 
BRUNO VELOSO DE FARIAS RIBEIRO 
CLEDUALDO SOARES DE OLIVEIRA 
DANIELA MIGUEL DE SOUZA MORAIS 
DEMETRIO GABRIEL GAMBOA MARQUES 
EDMAR OLIVEIRA SILVA 
FERNANDA ANDREA FERNANDES SILVA 
FERNANDO COUTINHO VAN WOENSEL 
FRANCISCO IGOR ARRAES ALVES ROCHA 
FRANCISCO LOPES LAVOR NETO 
GERALDO HERBETET DE LACERDA 
GERMANDO SERTÃO 
JOAO BOSCO ABRANTES JUNIOR 
JOAO PAULO DE ARAUJO SOUZA 
JOSE DOVAL NUNES MARTINS 
JOSE IVELTON SIQUEIRA LUSTOSA 
KISSIA CARVALHO 
LEONARDO FERREIRA SOARES 
LEONARDO PEREIRA DA SILVA
MARIA ELESSANDRA RODRIGUES ARAUJO 
MARIANA FERREIRA PESSOA 
MARUSA HITALY DA SILVA CUNHA



JUL2023REFERENCIA:

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PAGINA
EMISSÃO 
HORA

3274441 
3208693 
1325574 
1220648 
1935194 
1915146 
1309313 
2163293 
1925302 
1411219 
3162043 
3322974 
3221795 
2636151 
1880852 
3300525 
2169605 
1947804 
2193434 
2354403 
2336302 
1045068 
5774321 
1081565 
3730311 
2315516 
1101894 
1250138 
1356611 
1101869 
1465266 
2106368 
1828401 
1257068 
3292479 
1134009 
1100512 
1103108 
1099657 
1101877 
1813889 
1733723 
1408821 
2329351 
2380378 
1095705

ORGAO:
UORG:

2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 03JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 10JUL2023
2023 24JUL2023
2023 02JUL2023
2023 03JUL2023
2023 03JUL2023
2023 10JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 24JUL2023
2023 26JUN2023

0 6AG02023 IoPARC 
0 6AG02023 2oPARC 
0 6AG02023 2oPARC 
0 6AG02023 2oPARC 
0 6AG02023 2 o PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 1°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AGC2023 2“PARC 
06AGC2023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
14JUL2023 2°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
29JUL2023 3“PARC 
06AG02023 2“PARC 
12JUL2023 2°PARC 
17JUL2023 2°PARC 
07JUL2023 2°PARC 
24JUL2023 2°PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
06AG02023 2“PARC 
09JUL2023 2°PARC

4
03JUL2023

14:00

NAIARA PEREIRA TAVARES 
NAYARA ARAUJO DUARTE LEITAO 
PATRICIO LUIZ DE ANDRADE 
RAFAELLA DE LIMA ROQUE 
RODINEY MARCELO BRAGA DOS SANTOS 
SAMARA CELESTINO DOS SANTOS 
TATIELE PEREIRA DE SOUZA 
TEOBALDO GABRIEL DE SOUZA JUNIOR 
THAIS NORBERTA BEZERRA DE MOURA 
VINÍCIUS MARTINS TEODOSIO ROCHA 
WILLIAM DE SOUZA SANTOS 
WILZA CARLA MOREIRA SILVA 
AFONSO SERAFIM JACINTO 
ANDRE LIRA ROLIM
CICERO ARISTOFANIO GARCIA DE ARAUJO 
CRISTIANO ALVES FONTES 
DIOGO DANTAS MOREIRA 
EVA MARIA CAMPOS PEREIRA 
FABIO ABRANTES DINIZ 
FABIO GOMES DE ANDRADE 
FRANCISCO DALADIER MARQUES JUNIOR 
FRANCISCO PAULO DE FREITAS NETO 
JANDERSON FERREIRA DUTRA 
MICHEL DA SILVA 
RICARDO DE SOUSA JOB 
JOSE SERGIO ARISTIDES LIRA 
FRANCISCA LENEIDE GONCALVES PEREIRA 
JOACI DO NASCIMENTO PEREIRA 
KLEBER AFONSO DE CARVALHO 
MARIA NILZA DE SOUSA 
PAULO GONCALVES DOS SANTOS 
VALDEMONICA PAULO MEDEIROS 
VALMIR BRAGA DE AQUINO MENDONCA 
GERONIMO BARBOSA ALEXANDRE 
ILDEGARDE ELOUISE ALVES
JACINTA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGU 
HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS 
FRANCISCO DE OLIVEIRA 
JOAO DAMASIO DA SILVA 
LUCIO RICARDO NOGUEIRA FARIAS 
RAFAEL RODRIGUES LOPES 
ROBERTO ROLIM LOPES 
LEONARDO PEREIRA DE LUCENA SILVA 
VIVIANNE RIBEIRO DUARTE ROLIM 
EMANUEL DA SILVA OLIVEIRA 
MARIA LUIZA TORRES LIMA

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: JUL2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
MAT.SIARE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

PERCENTUALTOTAL
SERVIDORES EM EXERCÍCIO: 100 %0 182182

78 %SERVIDORES EM FERIAS 142142 0

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO 
EFETIVO

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

5
03JUL2023

14:00
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO


